Дело №

УИД 03RS0№-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2025 года г.Уфа

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикчурина А.Х., 

при секретаре судебного заседания Ишемгуловой Ю.И.,

с участием: государственного обвинителя, ст. помощника прокурора Уфимского района Республики Башкортостан Баширова Б.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника, адвоката Торбеевой О.И., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Таджикская ССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Приютненский, сельское поселение Октябрьское, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося индивидуальным предпринимателем «ФИО1», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета, с причинением значительного материального ущерба.

Преступление ФИО1 совершено на административной территории Уфимского района Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в своем автомобиле марки «Hyundai Solaris» г.р.з. № регион, находясь на участке местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту АО «Альфа банк» № **** **** 4570, выпущенную на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, которую последний утерял в данном автомобиле, после чего у ФИО1 в 13 часов 47 минут возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Альфа банк», привязанного к вышеуказанной банковской карте, оформленной на имя Потерпевший №1, реализуя который с целью незаконного обогащения, посредством обращения в свою пользу чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на вышеуказанном счете банковской карты в период с ДД.ММ.ГГГГ 13 часов 47 минут по ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 02 минуты тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 10 640, 60 руб., оплатив бесконтактным способом путем расчета банковской картой за приобретенный товар, без согласия и ведома владельца, в кафетерии «Рахат» по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ 250 рублей; продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, в кафетерии «Рахат» по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ 10 рублей; в 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ 10 рублей; в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ 10 рублей; в 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ 10 рублей; в 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ 10 рублей; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в 06 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ 99,99 рублей; в магазине «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ 434,55 рублей; в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в 22 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ 162,75 рублей; в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в 21 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ 245,93 рубля; в кафетерии «Зур» по адресу: 

<

адрес> корпус 2, в 12 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ 200 рублей; в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ 1018,84 рублей; в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ 162, 88 рублей; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ 179,99 рублей; в магазине «Вита аптека» по адресу: 

<

адрес>, в 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ 49 рублей; в магазине «ИП С» по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ 806 рублей; в магазине «Завхоз» по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ 163 рубля; в магазине «ИП М» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ 150 рублей; в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, поселок 8 марта, 

<

адрес>, в 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ 308,86 рублей; в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, поселок 8 марта, 

<

адрес>, в 12 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ 147,48 рублей; в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ 433,73 рублей; в магазине «Вита аптека» по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ 676 рублей; в магазине «Абрикос» по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ 239, 98 рублей; в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ 1173,30 рублей; в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, в 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ 115,58рублей; в магазине «Социальный» по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ 236 рублей; в кафетерии «Плов№» по адресу: 

<

адрес>В, в 16 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ 600 рублей; в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ 98,89 рублей; в магазине «Все для дома» по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ 301 рубль; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ 94,99 рублей; в магазине «Чижик» по адресу: горд Уфа 

<

адрес>, в 12 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ 1627,55 рублей; в магазине «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ 556,53 рубля; в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ 28,89 рублей; в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, в 20 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ 28,89 рублей; причинив значительный материальный ущерб на выше указанную общую сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаивается в содеянном преступлении, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, ходатайствовал об оглашении показаний, данных им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он официально не трудоустроен, подрабатывает на своем личном автомобиле марки «Хендай Солярийс» в корпусе белого цвета г/н № регион, в Яндекса такси. У него в пользовании имеется сотовый телефон марки «Хонор 50 лайт» (емей 1: №, емей2: №). В связи с тем, что он работает на своем автомобиле в такси, случаются моменты, когда люди оставляют в его автомобиле различные вещи, в том числе и различные банковские карты.

ДД.ММ.ГГГГ в его автомобиле марки «Хендай Солярис» неизвестное ему лицо оставило банковскую карту АО «Альфабанк» №. Он решил проверить, имеются ли на данной банковской карте АО «Альфабанк» № денежные средства. Для этого он заехал в кафе «Рахат» по адресу: 

<

адрес>, где на кассе он оплатил покупки в 13.47 часов на сумму 250 рублей. Потом, ДД.ММ.ГГГГ в 11.31 часов в этом же магазине «RAHAT 1» он оплатил товар на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.47 часов - на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17.30 часов - на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08.09 часов - на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08.10 часов - на сумму 10 рублей; потом ДД.ММ.ГГГГ в 06.46 часов в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 99.99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.23 часов в магазине «Чижик» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 434, 55 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21.25 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, - на сумму 162,75 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21.25 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, - на сумму 245,93 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.48 часов в «ZUR-KAFE» по адресу: 

<

адрес>к2 - на сумму 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14.57 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, - на сумму 1018,84 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14.58 часов в магазине «Красное Белое» - на сумму 162,88 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18.12 часов в магазине «Магнит» - на сумму 179,99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18.13 часов в аптеке «Вита» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 49 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.40 часов в магазине «ИП С» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 806 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.03 часов в магазине «Завхоз» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 163 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.36 часов автоуслуги «ИП М» по адресу: 

<

адрес>, - на сумму 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.56 часов в магазине «Красное Белое» - на сумму 308,86 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.06 часов в магазине «Пятерочка» - на сумму 147,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.06 часов в магазине «Пятерочка» - на сумму 433,73 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17.08 часов в аптеке «Вита» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 676 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15.00 часов в магазине «Абрикос 2 отдел» по адресу: 

<

адрес>, - на сумму 239,98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.06 часов в магазине «Пятерочка» - на сумму 1173,30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14.05 часов в магазине «Красное Белое» - на сумму 115,58 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15.17 часов в магазине «Социальный» - на сумму 236 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.05 часов в магазине «Плов №» по адресу: 

<

адрес>В - на сумму 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19.50 часов в магазине «Красное Белое» - на сумму 98,89 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15.52 часов в магазине «Все для дома» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 301 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17.04 часов в магазине «Магнит Звероводство» - на сумму 94,99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.21 часов в магазине «Чижик» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 1627,55 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.11 часов в магазине «Светофор» по адресу: РБ, 

<

адрес>, - на сумму 556,53 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 13:18 часов в магазине «Красное белое» - на сумму 28,89 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 20.02 часов в магазине «Красное белое» по адресу: 

<

адрес> - на сумму 28,89 рублей.

На момент допроса он не может вспомнить адреса всех магазинов, но в ходе проведения проверки показаний на месте сможет на них указать. 

После очередной попытки оплатить товар данной банковской картой АО «Альфабанк» №, когда оплата не прошла, он сломал данную банковскую карту, после чего выкинул, конкретное место, где выкинул, он не помнит.

На данный момент он возместил материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №1 в полном объеме, выплатил ему 11000 рублей. 

Отмечает, что обычно он всегда возвращает вещи, которые клиенты такси оставляют у него в такси, но в этот раз, так как он нуждался в деньгах, он сразу пошел проверять наличие денег на данной карте, а в последствие потратил все деньги на свои нужды, то есть на покупки. Владельца данной банковской карты он не искал.

Никому из близких о том, что он нашел чужую карту и совершал ею оплаты в магазинах, он не говорил (т. 1 л.д. 114-118, 214-215).

Показания, данные в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО1 подтвердил, из протокола следует, что перед проверкой показаний на месте ФИО1 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО1 указал, что необходимо проехать к дому № по 

<

адрес>, где он впервые расплачивался путем бесконтактной оплаты за товарно-материальные ценности украденной банковской картой АО «Альфа-банк», принадлежащей Потерпевший №1. ФИО1 представился и добровольно, без принуждения, находясь возле ОМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> присутствии понятых, защитника рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ он нашел банковскую карту АО «Альфа банк», которую Потерпевший №1 оставил в его автомобиле марки «Хендай Солярис» г.р.з. В922КО702, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он пользовался данной банковской картой и осуществлял переводы денежных средств с нее для оплаты в магазинах путем бесконтактной оплаты, в ходе проверки показаний на месте ФИО1 указывал на места, где он расплачивался вышеуказанной банковской картой, уточнял адреса и указывал пути следования к магазинам, где совершал покупки, которые нашли своё отражение в обвинительном заключении (т.1 л.д. 166-178).

Виновность подсудимого ФИО1 в краже принадлежащего Потерпевший №1 имущества - денежных средств с банковского счета, с причинением значительного ущерба, установлена следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 на судебное заседание не явился, в суд обратился с заявлением, где просит о рассмотрении уголовного дела без его участия, показания, данные им на предварительном следствии, поддержал, не возражал против оглашения, подтвердил, что материальный ущерб возмещен.

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания потерпевшего Потерпевший №1 оглашены в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что у него в пользовании находится дебетовая банковская карта АО «Альфа-банк» № с номером счет №. Данной картой он пользуется для расчетов в магазинах, на ее счет приходит оплата от клиентов такси, обычно он оплачивает с помощью телефона о счет данной банковской карты, самой пластиковой картой он пользуется редко. Уведомления по операциям ему не приходят. 

ДД.ММ.ГГГГ он хотел оплатить при помощи телефона за топливо на газовой заправке по адресу: 

<

адрес>В, но провести оплату ему не удалось, так как при оплате была ошибка «недостаточно средств», хотя утром того же дня он пополнял счет данной банковской карты. Войдя в мобильное онлайн приложение АО «Альфа-банк», он обнаружил операции по оплате покупок со счета своей банковской карты АО «Альфа-банк», которые он не совершал. Последний раз пластиковой картой он пользовался и видел ее несколько месяцев назад, точную дату он не помнит. Он думал, что пластиковая карта лежит дома, и, так как в ней потребности нет, то по ней происходят операции по оплате покупок, он не замечал, так как суммы покупок были небольшие. Где мог потерять банковскую карту, он не знает. Согласно выписке по счету моей банковской карты АО «Альфа-банк» № с номером счет № были совершены следующие покупки: ДД.ММ.ГГГГ в 13.47 часов в магазине «RAHAT 1» по адресу: РБ, 

<

адрес> на сумму 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.31 часов в магазине «RAHAT 1» по адресу: 

<

адрес> на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.47 часов в магазине «RAHAT 1» по адресу: РБ, 

<

адрес> на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17.30 часов в магазине «RAHAT 1» по адресу: 

<

адрес> на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08.09 часов в магазине «RAHAT 1» по адресу: 

<

адрес> на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08.10 часов в магазине «RAHAT 1» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06.46 часов в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 99.99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.23 часов в магазине «Чижик» по адресу: 

<

адрес> на сумму 434, 55 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21.25 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 162,75 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21.25 часов в магазине «Пятерочка» на сумму 245,93 рублей, по адресу: РБ, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 12.48 часов в «ZUR-KAFE» по адресу: РБ, 

<

адрес>к2 на сумму 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14.57 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1018,84 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14.58 часов в магазине «Красное Белое» на сумму 162,88 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18.12 часов в магазине «Магнит» на сумму 179,99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18.13 часов в аптеке «Вита» по адресу: 

<

адрес> на сумму 49 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.40 часов в магазине «ИП С» по адресу: РБ, 

<

адрес> на сумму 806 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.03 часов в магазине «Завхоз» по адресу: 

<

адрес> на сумму 163 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10.36 часов автоуслуги «ИП М» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11.56 часов в магазине «Красное Белое» на сумму 308,86 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.06 часов в магазине «Пятерочка» на сумму 147,48 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.06 часов в магазине «Пятерочка» на сумму 433,73 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17.08 часов в аптеке «Вита» 

<

адрес> на сумму 676 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15.00 часов в магазине «Абрикос 2 отдел» на сумму 239,98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.06 часов в магазине «Пятерочка» на сумму 1173,30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14.05 часов в магазине «Красное Белое» на сумму 115,58 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15.17 часов в магазине «Социальный» на сумму 236 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16.05 часов в магазине «Плов №» адресу: 

<

адрес>В на сумму 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19.50 часов в магазине «Красное Белое» на сумму 98,89 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15.52 часов в магазине «Все для дома» по адресу: 

<

адрес> на сумму 301 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17.04 часов в магазине «Магнит Звероводство» на сумму 94,99 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12.21 часов в магазине «Чижик» по адресу: РБ, 

<

адрес> на сумму 1627,55 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13.11 часов в магазине «Светофор» по адресу: 

<

адрес> на сумму 556,53 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 13:18 часов в магазине «Красное белое» на сумму 28,89 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 20.02 часов в магазине «Красное белое» по адресу: РБ, 

<

адрес> на сумму 28,89 рублей.

Ему был причинен материальный ущерб в размере 10 640, 60 рублей, который для него является значительным, так как он в настоящее время зарегистрирован в качестве самозанятого, работает в такси «Яндекс» на личном автомобиле, постоянного источника дохода не имеет, ежемесячно зарабатывает около 50 000 рублей, на иждивении у него двое несовершеннолетних детей, также оплачивает ипотеку. На момент допроса подозреваемый ФИО1 погасил материальный ущерб в полном объеме (т.1 л.д. 52-55).

В судебном заседании так же исследованы доказательства по делу: 

Так, Потерпевший №1 обратился в отдел полиции с заявлением, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило денежные средства с его банковской карты АО «Альфа банк» в общей сумме 10 582, 82 рубля путем покупок в разных магазинах (т.1 л.д. 8).

Постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты копии банковской выписки из АО «Альфа банк» №*******4570, номер счета №, а также скриншоты банковских операций из мобильного приложения АО «Альфа банк», составлен протокол выемки, приобщена фототаблица к нему; указанные документы осмотрены (т.1 л.д. 56, 57-59, 82-91).

Копии чеков, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, о чем составлен протокол осмотра (т.1 л.д.98-101).

Согласно протоколу осмотра предметов с таблицей фотоиллюстраций от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены белый бумажный конверт с оптическим CD-R диском с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной снаружи и внутри магазина «Все для дома», по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.198-200).

Изъятые оптический диск, выписки из АО «Альфа банк» по банковской карте, бумажные кассовые и товарные чеки, перепечатка из бумажного кассового чека, скриншот из приложения 1С:Предприятие - «ДАЛИОН: Управление магазином ПРО» с чеком, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 14, 19-20, 24, 34, 41, 47, 60-81, 102-103, 201).

Согласно протоколам осмотра места происшествия осмотрены ДД.ММ.ГГГГ магазин «Светофор» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Чижик» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ - магазин «Завхоз» по адресу: 

<

адрес>; аптека «Вита» по адресу: 

<

адрес>; где изъяты бумажные чеки, перепечатки об операциях. Так же осмотрены ДД.ММ.ГГГГ магазин «Все для дома» по адресу: 

<

адрес>, изъяты бумажный чек об операции, CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ магазина «Абрикос» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Социальный» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, аптеки «Вита» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, п. 8 марта, 

<

адрес>, магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, п. 8 марта, 

<

адрес>, магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, кафе «Рахат» по адресу: 

<

адрес>, кафе «Плов№» по адресу: 

<

адрес>В, ДД.ММ.ГГГГ - магазина «Красное Белое» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Продукты» по адресу: РБ, 

<

адрес>, магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, магазина «Шиномонтаж» по адресу: 

<

адрес>, кафе «Зур» по адресу: 

<

адрес>; изъятий не производилось (т.1 л.д. 11-13, 15-18, 21-23, 28-33, 36-40, 42-46, 123-197).

Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ получил денежные средства в размере 11 000 рублей в счет возмещения ущерба по уголовному делу от ФИО1 (т.1 л.д. 121).

В явке с повинной ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ сообщил о совершенном им преступлении, что он в своем личном автотранспорте марки «Хендай Солярис» г.р.з. № нашел банковскую карту АО «Альфа банк» № **** **** 4570, которую оставил пассажир, которого он отвез. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он производил несанкционированные транзакции, совершал покупки в разного рода магазинах, производил оплаты на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается, обязывается возместить ущерб в полном объеме (т.1 л.д. 105).

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о допустимости и достоверности, и о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества - денежных средств с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Каких-либо доводов, подлежащих опровержению в судебном заседании, ни подсудимым, ни его адвокатом не выдвигалось.

В соответствии с п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее 5 000 рублей.

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2002 года № 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, судам следует, руководствуясь примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство.

Принимая во внимание сумму похищенных денежных средств с банковской карты в 10640,60 руб., пояснения потерпевшего о значительности причиненного ущерба, отсутствие постоянного источника дохода, так как Потерпевший №1 зарегистрирован в качестве самозанятого, работает в такси на личном автомобиле, ежемесячно зарабатывает около 50000 рублей, то, что на его иждивении двое несовершеннолетних детей, он оплачивает ипотеку, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака кражи – «с причинением значительного ущерба гражданину». 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, характеризующие данные о личности ФИО1

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с п.п. «г»,«и»,«к» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной (уголовное дело по признакам преступления по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ было возбуждено ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица, преступление было совершено в условиях неочевидности, явка с повинной зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ в 12.00 час., потерпевший по делу был допрошен в этот же день в 17.50 час., выемка выписки с банковского счета и чеков произведена в 18.43 час., ФИО1 допрошен в качестве подозреваемого в 17.00 час., то есть сведений о причастности ФИО1 к преступлениям до составления им явки с повинной не имелось, каких-либо данных, свидетельствующих о том, что до сообщения ФИО1 органы следствия обладали информацией о его причастности к совершению преступления, материалы уголовного дела не содержат), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (обвиняемый в ходе предварительного следствия давал подробные правдивые показания, участвовал в проверке показаний на месте), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого, наличие установленной у ребенка ФИО1 инвалидности с детства, требующей постоянной реабилитации.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

На основе указанных данных, суд учитывает то, что ФИО1 по месту жительства имеет положительные характеристики, на учете врача нарколога не состоит, и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, без его реального отбывания, с применением ст.73 УК РФ и с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление.

По мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований применения ст.ст.15, 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание личность подсудимого и обстоятельства совершения им преступления, суд считает нецелесообразным назначение дополнительных видов наказания.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п.«и»,«к» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Исковые требования не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянное место жительства без уведомления указанного государственного органа, один раз в месяц являться для регистрации в указанный государственный орган в установленный им день.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: оптический диск, выписки по банковской карте, кассовые и бумажные чеки, скриншот, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Х. Бикчурин